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Anotace

Název diplomové práce:

,,Výuka španělského jazyka a průřezová témata Rámcového vzdělávacího programu

pro základní vzdělávání (základní školy)“

Shrnutí a záměr diplomové práce:

Cílem DP je nastínit způsob, jakým lze spojit výuku cizího jazyka, konkrétně

španělštiny, s průřezovým tématem definovaným podle RVP ZV (Rámcový vzdělávací

program pro základní vzdělávání). Autorka vychází z požadavků současné školní

reformy, která zavádí tzv. průřezová témata, která mají být ošetřena různou formou

v různých hodinách.

Tato práce představuje, jak v hodinách druhého cizího jazyka lze rozvíjet

průřezové téma Multikulturní výchovy, dále představuje podstatu RVP, poukazuje na

požadavky na činnostní vyučování, na postavení španělštiny na českých školách a

učebnice španělštiny, které nějakým způsobem reflektují zvolená průřezové téma a jsou

k jeho rozvoji využitelné. Podle nejpoužívanější učebnice v České republice, což je kniha

,,Nuevo Ven“, autorka tedy vytvoří metodiku pro realizaci průřezového tématu

Multikulturní výchova v hodinách španělského jazyka na 2.stupni základních škol

s ohledem na jazykovou úroveň žáků, která je podle Společného evropského referenčního

rámce A2 až B1.

The title of the thesis:

,,The teaching of Spanish language and the partial issues of Frame educational

programme for basic education“

Summary and aid of the thesis:

The aim of this study is to sketch how is possible to put together teaching of an foreign

language (in our case Spanish) and the Frame educational programme for basic

education. The author of this project went out of the requirements contemporary school

reform due to are used sc. Frame topics, which are taught in diverse ways during lessons.

This study also shows how could be evolved the Frame topic of multicultural

education in foreign language lessons. As the next point the author describes the gist of

Frame educational program, speaks about claims on teaching and how Spanish is seen

nowdays in Czech school system. There is a notice deals with textbooks, which are based

on using of elected Frame topic and develope it. According to the most used textbook in

the Czech Republic, which is called ,,Nuevo Ven“, the autor tries to create a metod for

realization the Frame topic multicultural education on the grade of basic schools. The

program makes allowance for language level of pupils, which is according to the United

European Reference Frame from A2 to B1.
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Úvod

Schopnost mluvit cizím jazykem je v dnešní době samozřejmostí, která se očekává od

každého člověka. Díky tomu, že Česká republika vstoupila do Evropské unie, tak zájem o

cizí jazyky vzrostl a to i o ty méně rozšířené v našich školách. Do této skupiny méně

rozšířených jazyků patří španělština, ale také italština, ruština, atp. V roce 2005 vstoupila

v platnost nová školská reforma, která dala vzniknout Rámcovým vzdělávacím

programům a ty přesně formulují požadavky na žáky ve všech vzdělávacích oblastech.

Právě pro rozvoj i méně rozšířených jazyků je nutné podporovat a zkvalitnit jejich

výuku na základních školách v České republice a dostatečně pro jejich studium

motivovat žáky. Je všeobecně známým faktem, že se studiem jakéhokoli cizího jazyka je

nejefektivnější začít v nízkém věku života. Proto je důležité věnovat zvláštní pozornost

této oblasti již od základních škol, které tvoří jakousi základnu znalostí v životě každého

z nás.Učitelé by měli v této fázi vzdělávání klást důraz na všestranný rozvoj osobnosti

s přihlédnutím k jeho vlastní individualitě.

Výběr tématu má původ v souvislé praxi, kterou jsem vykonávala na víceletém

gymnáziu, kde výuka již probíhala podle Rámcového vzdělávacího programu pro

základní vzdělávání. Rámcový vzdělávací program funguje na této škole od 1. 9. 2007 a

při jeho zavedení nezaznamenalo vedení školy a učitelský sbor žádné organizační ani jiné

problémy. Žáci hodnotí výuku podle Rámcového vzdělávacího programu pozitivně,

protože si lépe vytvářejí mezipředmětové vazby a výuka je pro ně tak zajímavější a

logičtější. Pro učitele představuje Rámcový vzdělávací program nové možnosti a také

lepší ověřitelnost kvality výuky v praxi. Jediný problém, se kterým jsem se během své

praxe setkala, je nedostatečná informovanost žáků, kteří nevěděli jak si vést sešity pro

jednotlivé předměty a jaké jsou přesně jejich povinnosti a cíle podle Rámcového

vzdělávacího programu.

Cíle práce:

Cílem této diplomové práce je analyzovat vznik a strukturu Rámcového vzdělávacího

programu a vytvořit metodiku pro průřezové téma Multikulturní výchova. Dalším cílem

je také popsat výstupy v oblasti dalšího cizího jazyka a jejich porovnání s jazykovými

úrovněmi podle Společného evropského jazykového rámce.

Několik kapitol je věnováno Rámcovému vzdělávacímu programu a jeho

struktuře. Podrobněji je v této práci popsáno průřezové téma Multikulturní výchova na

pozadí dalšího jazyku, kterým je v mém případě španělština.

V dalších kapitolách je popsána situace výuky cizích jazyků jak v České republice

tak i v Evropě. Po prostudování průzkumu a statistik se naplnilo mé očekávání

nenaplnilo. Nejžádanějším a nejrozšířenějším jazykem v Evropě je stále angličtina a

španělština se umístila až na posledních místech. Je ale pravdou, že zájem o tento jazyk

neustále stoupá.

Další část diplomové práce je spíše praktického rázu. Snažila jsem se v ní

zmapovat stav učebnic španělštiny na českém trhu. Za nejpoužívanější úroveň

španělštiny je považována kniha Nuevo Ven. Pracovala jsem s její první částí, neboť

právě ta odpovídá jazykové úrovni žáků na základní škole. Podle Společného evropského

referenčního rámce tato úroveň odpovídá evropskému označení A2/B1.

V poslední části jsem si kladla za cíl vyhledat různé aktivity z různých zdrojů,

které by učitel mohl využít při výuce Multikulturní výchovy. Pracovala jsem

s učebnicemi španělštiny a také s knihami, které jsou věnovány jinému cizímu jazyku,

ale jejich aktivity byly zajímavé a nepostradatelné při výuce tohoto tématu.

Metodika práce:

Tato práce vychází z pojmů: Rámcový vzdělávací program, průřezová témata, klíčové

kompetence, výstupy, atp., které bylo nutné podrobně vysvětlit hned na počátku práce.

Hlavním zdrojem informací při této analýze mi samozřejmě bylo knižní vydání

Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání z roku 2005 a internetová

podoba tohoto dokumentu z roku 2007.

V několika prvních kapitolách je tedy popsán proces vzniku školské reformy a

podrobná analýza Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. Jsou zde

blíže specifikovány tzv. pilotní projekty, které tuto reformu zahájily a doprovázely a

vznik Školních vzdělávacích programů, které jsou výchozím materiálem pro učitele na

základních školách. Dále jsou v této práci popsány klíčové kompetence, vzdělávací

oblasti a průřezová témata.

Druhá kapitola je věnována činnostnímu způsobu výuky a je podle metod

rozdělena do tří podkapitol. Je třeba říci, že dnešní učitel by měl ve výuce používat

moderní metody, aby upoutal pozornost žáka a aby ho motivoval k práci a k vyšším

výkonům ve škole.

V několika dalších kapitolách je stručně popsána situace jazykového vzdělávání

v Evropě a zvláště potom v České republice. V přílohách je umístěno několik obrázků a

tabulek pro větší přehlednost.

Praktickou část této práce tvoří analýza jazykové učebnice Nuevo Ven a

vypracování metodiky pro průřezové téma Multikulturní výchova.

1. Rámcové vzdělávací programy

1.1. Školská reforma

Dne 7. dubna 1999 vláda České republiky svým usnesením č. 277 schválila hlavní cíle

vzdělávací politiky, které formulovala do národního programu rozvoje vzdělávání v ČR.

Následně Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy uveřejnilo Koncepci vzdělávání a

rozvoje vzdělávací soustavy v České republice, což je dokument, který vstoupil

v povědomí veřejnosti spíše pod názvem Bílá kniha, stal se výchozí listinou pro

Rámcové vzdělávací programy a pro školství tak dal vzniknout jedné z největších

školských reforem.1

Dokument Bílá kniha formuluje vládní strategii v oblasti vzdělávání, objasňuje

východiska, vytyčuje cíle, které odráží celospolečenské zájmy, a dává konkrétní podněty

k práci škol. V liniích strategie vytyčené Bílou knihou byl předložen, schválen a posléze

dne 1. ledna 2005 nabyl účinnosti Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,


[…]


46 www.rvp.cz/sekce/70

3. Charakteristika ŠVP

• zaměření školy

• výchovné a vzdělávací strategie: společné postupy na úrovni školy, uplatňované

ve výuce i mimo výuku, jimiž škola cíleně utváří a rozvíjí klíčové kompetence žáků

• zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

• zabezpečení výuky žáků mimořádně nadaných

• začlenění průřezových témat: výčet všech průřezových témat a jejich tematických

okruhů; uvedení, v jakém ročníku, vyučovacím předmětu a jakou formou jsou

tematické okruhy průřezových témat realizovány

4. Učební plán

• tabulace učebního plánu: výrazné oddělení 1. a 2. stupně; výčet povinných

vyučovacích předmětů s jejich časovými dotacemi pro jednotlivé ročníky; uvedení

časových dotací pro volitelné předměty v jednotlivých ročnících; celkové počty

hodin v jednotlivých ročnících a celkové počty hodin za 1. a 2. stupeň

• poznámky k učebnímu plánu: obsahové vymezení, organizační podmínky a jiná

specifika realizace povinných a volitelných předmětů, pokud údaje nejsou zřejmé

z tabulace učebního plánu (z jakého oboru/oborů, případně průřezových témat,

byl vyučovací předmět vytvořen, pokud nemá identický vzdělávací obsah i název

jako příslušný vzdělávací obor v RVP ZV; uplatnění jiné organizační formy, než

je vyučovací hodina atd.)

5. Učební osnovy

• název vyučovacího předmětu

• charakteristika vyučovacího předmětu:

o obsahové, časové a organizační vymezení vyučovacího předmětu

(specifické informace o předmětu důležité pro jeho realizaci, v případě

integrace uvést z jakých vzdělávacích oborů, jejich částí a průřezových

témat je vzdělávací obsah předmětu vytvořen);

o výchovné a vzdělávací strategie: společné postupy uplatňované na úrovni

vyučovacího předmětu, jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové

kompetence žáků

• vzdělávací obsah vyučovacího předmětu:

o distribuce a rozpracování očekávaných výstupů z RVP ZV do ročníků,

případně do delších časových úseků

o výběr a rozpracování učiva z RVP ZV do ročníků, případně do delších

časových úseků, ve vazbě na očekávané výstupy

o průřezová témata - výběr tematických okruhů s konkretizací námětů a

činností v ročnících

Další doporučené údaje: mezipředmětové souvislosti, případné další poznámky

upřesňující realizaci vzdělávacího obsahu

6. Hodnocení žáků a autoevaluace školy

• pravidla pro hodnocení žáků:

o způsoby hodnocení - klasifikací, slovně, kombinací obou způsobů

o kritéria hodnocení

• autoevaluace školy:

o oblasti autoevaluace

o cíle a kritéria autoevaluace

o nástroje autoevaluace

o časové rozvržení evaluačních činností“

Příloha č. 3

Výuka dvou cizích jazyků a jejich postavení v učebních plánech pro primární a

všeobecné sekundární vzdělávání, 2002/0347

Minimálně dva povinné cizí jazyky nejméně jeden rok v denním povinném vzdělávání

Všichni žáci mají možnost učit se dva cizí jazyky nejméně jeden rok v průběhu denního

povinného vzdělávání

Povinnost nebo možnost učit se minimálně dva cizí jazyky pouze od počátku vyššího

sekundárního vzdělávání

Dva cizí jazyky jsou možné pouze v rámci flexibilního programu

Doplňující poznámka

Irsko: Výuka cizích jazyků není povinná. Úřední jazyky angličtinu a irštinu se učí všichni

žáci; nejsou cizími jazyky.

Vysvětlující poznámka

Tento obrázek se týká pouze ‘cizích’ (nebo ‘moderních’) jazyků v učebním plánu.

Regionální nebo klasické jazyky jsou zachyceny pouze tehdy, když jsou považovány za

možnou alternativu k cizím jazykům.
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Každý se může učit dva cizí jazyky: První jazyk je zpravidla zařazen do učebního plánu

jako povinný předmět, druhý jako předmět volitelný.

Příloha č. 4

Doporučení ke kvalifikaci učitelů cizích jazyků pro primární vzd ělávání, 2002/0348

Učitel univerzalista

Specializovaný učitel

Učitel s širší aprobací

Učitel s širší aprobací

Doplňující poznámka

Německo: Učitelé s širší aprobací jsou nahrazováni učiteli univerzalisty.

Lotyšsko, Litva a Spojené království (ENG/WLS/NIR): I když neexistují podrobná

doporučení k aprobovanosti, oficiální dokumenty upřesňují kvalifikační požadavky pro

všechny učitele.

Portugalsko: Na druhém stupni primárního vzdělávání vyučuje povinný cizí jazyk

specializovaný učitel.

Švédsko: V šestém ročníku grundskola může jazyky vyučovat učitel s širší aprobací.

Slovinsko: Specializovaní učitelé učí v závěrečném ročníku.

Vysvětlující poznámka

Učitel univerzalista (nespecializovaný): Učitel, který je kvalifikovaný k výuce všech

(nebo téměř všech) předmětů včetně cizích jazyků. Je pověřen výukou cizích jazyků, i

když v této oblasti neabsolvoval žádnou odbornou přípravu.
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Učitelé s širší aprobací: Učitel kvalifikovaný pro výuku nejméně tří předmětů, z nichž

jeden nebo více jsou cizí jazyky.

Specializovaný učitel (cizích jazyků): Učitel aprobovaný pro výuku dvou různých

předmětů, z nichž jeden je cizí jazyk, nebo aprobovaný pouze pro výuku cizích jazyků.

Příloha č. 549
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Příloha č. 650
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Aktivita č. 751
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Příloha č. 852
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Příloha č. 953
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Příloha č. 1054
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Příloha č. 1155
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