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Oponentský posudek diplomové práce

Výuka španělštiny a průřezová témata RVP ZV

Předložená diplomová práce se zabývá rámcovými vzdělávacími programy pro

základní vzdělávání a možností využití výuky cizího jazyka (konkrétně španělštiny) pro

průřezové téma Multikulturní výchova. Diplomandka v úvodu práce píše, že si toto téma

vybrala na základě vlastní souvislé praxe, kterou absolvovala na škole, kde výuka podle RVP

již probíhala. Tím u mě vzbudila očekávání, že práce bude zaměřena především na praxi,

přinese osobní zkušenosti s realizací programu a návrhy na konkrétní aktivity.

Samotná kompozice práce však není příliš šťastná. Práce působí nesourodě, jednotlivé

kapitoly jsou pouze poskládány za sebou, chybí jasná koncepce. Navíc její větší část tvoří

údaje, které jsou snadno dosažitelné i z jiných zdrojů (podrobný popis RVP – kap. 1;

požadavky na studenta podle Společného evropského referenčního rámce – kap. 4; požadavky

na studenty v průřezovém tématu Multikulturní výchova – kap. 5). Dále jsou zařazeny

kapitoly nazvané Činnostní způsob výuky (2. kap. - popisuje principy činnostního,

projektového a kooperativního vyučování); Situace jazykového vzdělání v Evropě a

v České republice (3. kap. – obsahuje také přehled učebnic španělštiny užívaných na českých

školách, očekávala bych také jejich zhodnocení, nebo alespoň informace o tom, které z nich

jsou vhodné pro cílovou věkovou skupinu žáků) a Návrhy aktivit k tématu Multikulturní

výchova (6. kapitola).

V šesté kapitole si diplomandka zvolila učebnici Nuevo Ven 1 a na jejím základě

navrhuje sedm konkrétních aktivit k danému tématu. Dá se říct, že jsou většinou dobře

zvolené a při výuce použitelné, i když spíše pro starší věkovou skupinu (řada učebnic Ven je

koncipována pro věkovou skupinu nad 15 let). V této kapitole by bylo určitě vhodné zařadit

porovnání vybraných učebnic právě z hlediska jejich využitelnosti v rámci multikulturní

výchovy.

Přes všechny uvedené výhrady se domnívám, že diplomandka alespoň částečně splnila

cíle, které si stanovila, proto by měla dostat možnost práci obhájit.

Doporučené hodnocení: dobře

V Českých Budějovicích dne 14. 5. 2008
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 podpis oponentky diplomové práce